INDICAÇÃO Nº
693
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Srº Geraldo Alckmin, através da Secretaria Estadual de Logística e Transportes seja realizado estudos e adotadas providencias necessárias, em caráter de urgência, visando a construção de uma rotatória em nível na altura do Km102 e a construção de avenidas marginais nos dois lados do Km 100 a 103, da Rodovia Assis Chateaubriand – Km 425.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação trata-se de um pedido de diversos condutores que utilizam a via, principalmente aos que saem do Município de Barretos sentido ao Município de São José do Rio Preto, visto que têm que percorrer cerca de 17km para retorno.

Como se não bastasse o transtorno os usuários são constantemente multados por terem que realizar conversões proibidas, simplesmente pelo fato de não haver dispositivos na via que viabilize o acesso sem que haja risco de acidentes, evitando as atuais irregularidades e prejuízos por parte dos condutores. Ressalta que, próximo ao Km 102 a “Pousada das Comitivas”, que possui atualmente mais de 50 leitos foi totalmente prejudicada com a duplicação em decorrência da falta de uma rotatória em nível e também das avenidas marginais, assim como o “Desmanche do Cobrinha”, também localizado nas proximidades, onde há um grande número de circulação de pessoas.

Como já mencionado, observa-se que a ausência destes dispositivos viários tem sido causa de grande transtorno, acidentes e insegurança daqueles que utilizam a rodovia (mapa anexo), devido ao fato de haver duplicação e desnível na localidade, já que muitos trafegam até o acostamento para entrar na contramão da rodovia, o que é muito arriscado e perigoso.

Diante do exposto, a elaboração de estudos bem como a construção de uma rotatória em nível e avenidas marginais é de suma relevância pois, certamente, proporcionará redução de acidente, maior segurança e acesso ao retorno pelos usuários da rodovia Assis Chateaubriand – Km 425.

Sala das Sessões, em

Deputado Sebastião Santos

SPL - Código de Originalidade: 1318731 020616 1103